
 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.07.2023                                                         № 428 

 
 

 

О Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной образовательной организации, включая 

критерии этой оценки, Порядке создания комиссии по оценке последствий 

такого решения и подготовки ею заключений 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона                   

от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», постановлением министерства образования и науки Астраханской 

области от 02.03.2022 № 05 «О Порядке проведения оценки последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной 

образовательной организации Астраханской области, муниципальной 

образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных 

образовательных организаций), Порядке создания комиссии по оценке 

последствий такого решения и подготовки ею заключений», администрация            

МО «Ахтубинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые:  

1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, 

включая критерии этой оценки. 

1.2. Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения 

о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации 

и подготовки ею заключений. 

2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе 

«Постановления и Распоряжения». 

 

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/22
https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/2000


2 
 

3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить 

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                            

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Постановления 

и Распоряжения». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                        В.В. Михед 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

МО «Ахтубинский район» 

от 31.07.2023 № 428 
 

Порядок 

проведения оценки последствий принятия решения 

о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации, включая критерии этой оценки 

 

1. Настоящий Порядок проведения оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации, включая критерии этой оценки (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ                  

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

постановлением министерства образования и науки Астраханской области                     

от 02.03.2022 № 05 «О Порядке проведения оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной 

организации Астраханской области, муниципальной образовательной 

организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных 

организаций), Порядке создания комиссии по оценке последствий такого 

решения и подготовки ею заключений» и устанавливает процедуру проведения 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации (далее – образовательная 

организация), включая критерии этой оценки. 

2. Под оценкой последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации образовательной организации понимается определение последствий 

принятия такого решения в целях обеспечения реализации прав на образование 

и удовлетворения потребностей в оказываемых образовательными 

организациями услугах населения Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области, защиты прав и интересов участников образовательных 

отношений. 

3. Решение о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации принимается учредителем образовательной организации при 

наличии положительного заключения комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» (далее – комиссия). 

4. Учредитель образовательной организации до принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации: 

4.1. Направляет в образовательную организацию, в отношении которой 

рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации, запрос о 

предоставлении следующих документов (сведений): 

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0


2 
 

– копии устава образовательной организации; 

– проекта устава образовательной организации (в случае реорганизации 

образовательной организации); 

– проекта плана реорганизационных мероприятий (при рассмотрении 

вопроса о реорганизации); 

– проекта плана мероприятий по ликвидации организации (при 

рассмотрении вопроса о ликвидации); 

– наименование правопреемников по всем правам и обязанностям перед 

третьими лицами реорганизуемой образовательной организации; 

– справки образовательной организации о реализуемых образовательных 

программах и о количестве обучающихся по каждой из них (по всем формам 

получения образования и формам обучения) и о заключенных договорах на 

целевую подготовку обучающихся; 

– справки образовательной организации о количестве обучающихся в ней 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

– справки-подтверждения об обеспечении продолжения осуществления 

видов деятельности, реализовывающихся только образовательной организацией, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

– справка-подтверждение об обеспечении продолжения предоставления и 

получения образования, уровень и качество которого не могут быть ниже 

требований, установленных федеральным государственным образовательным 

стандартом, федеральными государственными требованиями (в случае принятия 

решения о реорганизации); 

– проекты штатного расписания, сметы доходов и расходов на текущий 

финансовый год и плановый период; 

– сведения о размерах всех планируемых доходов создаваемой в порядке 

реорганизации образовательной организации, которые могут быть получены от 

предпринимательской и иной разрешенной деятельности, подлежащих 

отражению в доходах соответствующего бюджета в текущем финансовом году и 

плановом периоде; 

– справки об объемах финансового обеспечения деятельности 

образовательной организации в разрезе видов деятельности и источников 

получения доходов (с указанием, в том числе доходов от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в муниципальной собственности) за отчетный год и 

предусмотренных на текущий финансовый год; 

– справки образовательной организации о фактической численности по 

основному месту работы и работников образовательной организации по 

совместительству (по категориям работников), включающей информацию об 

изменении (сохранении) штатной численности образовательной организации (в 

случае принятия решения о реорганизации образовательной организации); 



3 
 

– справки образовательной организации о размере средней заработной 

платы работников образовательной организации в разрезе видов финансового 

обеспечения за отчетный год и предусмотренной на текущий финансовый год; 

– сведений о составе имущественного комплекса образовательной 

организации, включая особо ценное движимое имущество и недвижимое 

имущество, в том числе предоставленное образовательной организации на 

основании договоров аренды, договоров безвозмездного пользования; 

– сведений о балансовой и остаточной стоимости имущества 

реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации; 

– сведений о размере и структуре кредиторской задолженности 

образовательной организации (в том числе о просроченной кредиторской 

задолженности) в разрезе видов финансового обеспечения и перечня кредиторов, 

с выделением задолженности перед работниками образовательной организации, 

задолженности по уплате налогов, а также страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды; 

– сведений о размере и структуре дебиторской задолженности 

образовательной организации (в том числе о просроченной дебиторской 

задолженности) в разрезе видов финансового обеспечения и перечня дебиторов 

Документы, указанные в подпункте 4.1 пункта 4 настоящего Порядка, 

подписываются руководителем (заместителем руководителя) учреждения, если 

иное не предусмотрено настоящим Порядком. 

4.2. Рассматривает полученные от образовательной организации 

документы, а также подготавливает следующие документы для заседания 

комиссии: 

– проект решения о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации; 

– мнение жителей сельского поселения (при реорганизации или 

ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной 

в сельском поселении); 

– оценку социально-экономических последствий реорганизации или 

ликвидации образовательной организации (в том числе содержащей прогноз 

изменения социальных условий, а также гарантии по продолжению выполнения 

социально значимых функций, реализовывавшихся образовательной 

организацией); 

– информацию о гарантиях обучающимся образовательной организации, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации, по завершению их обучения; 

– проект штатного расписания создаваемой в порядке реорганизации 

образовательной организации; 

– пояснительную записку, подготовленную на основании данных, 

представленных образовательной организацией, которая должна содержать: 

причины реорганизации или ликвидации образовательной организации, 

обоснование целесообразности проведения такого мероприятия (в том числе 

содержащее анализ демографической ситуации административной территории, 

на которой расположена образовательная организация); 

https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/1041


4 
 

основные характеристики образовательной организации (сведения о 

месте нахождения образовательной организации, ее учредителе, 

административно-территориальной принадлежности, контингенте 

обучающихся, информации об изменении (сохранении) штатной численности 

образовательной организации); 

сведения об имуществе, необходимом для реализации уставных целей и 

задач, а также основных видов деятельности создаваемой в порядке 

реорганизации образовательной организации; 

наименование правопреемников по всем правам и обязанностям перед 

третьими лицами реорганизуемой образовательной организации; 

– финансово-экономическое обоснование, которое должно содержать: 

указание на размер и обоснование финансовых затрат на осуществление 

мероприятий по реорганизации (ликвидации) образовательной организации, в 

том числе затрат, на которые требуется дополнительное выделение средств 

бюджета; 

проект сметы доходов и расходов создаваемой в порядке реорганизации 

образовательной организации на текущий финансовый год и плановый период; 

сведения о размерах всех планируемых доходов создаваемой в порядке 

реорганизации образовательной организации, которые могут быть получены от 

предпринимательской и иной разрешенной деятельности, подлежащих 

отражению в доходах соответствующего бюджета в текущем финансовом году и 

плановом периоде; 

сведения о местонахождении, стоимости и площади имущества, 

закрепляемого за создаваемой в порядке реорганизации образовательной 

организации, которое необходимо для осуществления уставных целей и задач; 

сведения о балансовой и остаточной стоимости имущества 

реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации; 

сведения о размере и структуре кредиторской задолженности 

реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации; 

сведения о размере и структуре дебиторской задолженности 

реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации. 

Сбор и подготовку документов, указанных в настоящем пункте, 

осуществляет структурное подразделение учредителя, курирующее 

деятельность образовательной организации, в отношении которой 

рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации. 

5. Комиссия не позднее 30 дней со дня поступления всех документов 

(сведений), указанных в подпункте 4.2 пункта 4 настоящего Порядка, проводит 

оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

образовательной организации на основании следующих критериев: 

– соблюдение прав и гарантий, установленных федеральным 

законодательством и законодательством Астраханской области в отношении 

обучающихся и работников реорганизуемой или ликвидируемой 

образовательной организации; 

https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/1042


5 
 

– минимизация возможных социальных рисков в отношении 

обучающихся и работников реорганизуемой или ликвидируемой 

образовательной организации; 

– наличие возможности приема граждан в другие образовательные 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации 

соответствующих образовательных программ, их территориальной доступности, 

в том числе с учетом возможности организации транспортного сопровождения 

обучающихся к таким образовательным организациям; 

– для дошкольной образовательной организации, общеобразовательной 

организации, организации дополнительного образования - сохранение в 

территориальной единице места нахождения такой образовательной 

организации условий для получения гражданами образования соответствующего 

уровня согласно федеральным государственным образовательным стандартам 

(при их наличии) с учетом прогноза демографической ситуации (в том числе 

возможного увеличения (уменьшения) плотности населения в соответствии с 

документами территориального планирования). 

6. По результатам проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации комиссией 

оформляется заключение по оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации 

согласно приложению к настоящему Порядку. 

Последствия реорганизации или ликвидации образовательной 

организации оцениваются по совокупности критериев, указанных в пункте 5 

настоящего Порядка. 

 
 

https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/1005


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

МО «Ахтубинский район» 

от 31.07.2023 № 428 
 

Порядок  

создания комиссии по оценке последствий принятия решения  

о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной  

организации и подготовки ею заключений 

 

1. Настоящий Порядок создания комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации и подготовки ею заключений (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ              

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и 

устанавливает порядок создания комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации (далее – комиссия, образовательная организация) и подготовки ею 

заключений. 

2. Положение о комиссии и ее состав утверждаются правовым актом 

учредителя муниципальной образовательной организации, в отношении которой 

рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации образовательной 

организаций (далее – учредитель) в целях проведения оценки последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации. 

3. В состав комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации 

включаются представители учредителя, органов местного самоуправления                    

(по согласованию), представители образовательных организаций, а также могут 

быть включены представители органов государственно-общественного 

управления образовательными организациями, а также общественных 

объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, другие 

заинтересованные лица (по согласованию). 

4. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 

руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в 

обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения 

членам комиссии. В период отсутствия председателя комиссии его функции 

осуществляет заместитель председателя комиссии. 

Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую 

работу по подготовке и проведению заседаний комиссии, в том числе 

осуществляет проверку представляемых на рассмотрение комиссии документов, 

а также оформляет заключения комиссии по результатам ее заседаний. 

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0


2 
 

Минимальное количество членов комиссии составляет семь человек, с 

учетом председателя комиссии. 

Комиссия проводит заседания по мере необходимости. 

В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в 

заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят свою 

работу на добровольной и безвозмездной основе. 

В заседаниях комиссии, кроме ее членов, вправе участвовать должностные 

лица реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации, иные 

должностные лица, приглашенные по решению председателя комиссии, 

участвующие в заседании комиссии с правом совещательного голоса. 

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который 

составляет не менее двух третей членов комиссии. 

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При 

равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании комиссии 

является решающим. 

Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к решению 

комиссии. 

Член комиссии не принимает участие в голосовании, если на заседании 

комиссии рассматриваются вопросы о реорганизации или ликвидации 

образовательной организации, работником которой он является или состоит с 

ней в гражданско-правовых отношениях. 

5. Комиссия осуществляет следующие функции: 

– проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации образовательной организации на основании критериев, 

установленных Порядком проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, 

включая критерии этой оценки, утвержденного настоящим постановлением; 

– готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации (далее - 

заключение); 

– при необходимости дает оценку дальнейшей деятельности 

образовательной организации. 

6. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации на основании 

документов, представленных учредителем образовательной организации. 

7. Для выполнения возложенных функций комиссия имеет право 

запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия 

решения по вопросу дальнейшей деятельности образовательной организации, и 

устанавливать сроки их представления, а также создавать рабочие группы, 

привлекать экспертов и специалистов. 

https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/1000


3 
 

8. По итогам работы комиссии оформляется заключение (положительное 

или отрицательное), которое подписывается участвовавшими в заседании 

членами комиссии, ее председателем. 

Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 

заключению. 

Заключение подготавливается и оформляется комиссией в срок не более 20 

рабочих дней с даты проведения заседания комиссии. 

9. В заключении комиссии указываются: 

– наименование образовательной организации, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации; 

– предложение учредителя образовательной организации, о реорганизации 

или ликвидации образовательной организации, которое выносилось на заседание 

комиссии; 

– значения всех критериев, на основании которых оцениваются 

последствия реорганизации или ликвидации образовательной организации; 

– решение комиссии. 

10. Заключение комиссии размещается на официальном сайте учредителя 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

Заключение комиссии, которое содержит сведения, составляющие 

государственную тайну, не подлежит размещению на официальном сайте 

учредителя образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

11. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 

решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации) в 

случае, когда по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из 

значений критериев, установленных для соответствующего типа 

образовательных организаций. 

12. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 

решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации) в 

случае, когда по итогам проведенного анализа достигнуты все значения 

критериев, установленные для соответствующего типа образовательных 

организаций. 

 
 

 

Верно: 

https://internet.garant.ru/#/document/57413333/entry/1


Приложение  

к Порядку  

 

 

Заключение 

по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации 

 

В соответствии с Порядком оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, 

включая критерии этой оценки, утвержденного постановлением администрации 

муниципального образования «Ахтубинский район» от__________№ ______, 

комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной образовательной организации (далее – 

образовательная  организация, комиссия), рассмотрела заявление  

____________________________________________________________________ 
(указывается наименование учредителя) 

о (реорганизации/ликвидации) 

____________________________________________________________________ 
(указывается наименование образовательной организации) 

 

и прилагаемые к заявлению документы и материалы и провела оценку 

последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной 

организации на основании следующих критериев: 
№ 

п/п 

Критерий Показатель 

критерия 

Вывод комиссии 

(позитивные/негативные 

последствия/критерий не 

затрагивается) 

1 Соблюдение прав и гарантий, 

установленных федеральным 

законодательством и законодательством 

Астраханской области в отношении 

обучающихся и работников реорганизуемой 

или ликвидируемой образовательной 

организации 

да/нет 
 

2 Минимизация возможных социальных 

рисков в отношении обучающихся и 

работников реорганизуемой или 

ликвидируемой образовательной 

организации 

да/нет 
 

3 Наличие возможности приема граждан в 

другие образовательные организации, 

осуществляющие образовательную 

деятельность по реализации 

соответствующих образовательных 

программ, их территориальной доступности, 

в том числе с учетом возможности 

организации транспортного сопровождения 

да/нет 
 

https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/403629378/entry/0


2 
 

обучающихся к таким образовательным 

организациям  
Значение критериев проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации, относящейся к типу 

дошкольной образовательной организации, общеобразовательной организации, 

организации дополнительного образования 

1 Сохранение в территориальной единице 

места нахождения такой образовательной 

организации условий для получения 

гражданами образования соответствующего 

уровня согласно федеральным 

государственным образовательным 

стандартам (при их наличии) с учетом 

прогноза демографической ситуации (в том 

числе возможного увеличения (уменьшения) 

плотности населения в соответствии с 

документами территориального 

планирования) 

да/нет 
 

2 Обеспечение продолжения предоставления и 

получения образования, уровень и качество 

которого не могут быть ниже требований, 

установленных федеральным 

государственным образовательным 

стандартом (в случае принятия решения о 

реорганизации) 

Обеспечено/ 

Не обеспечено 

 

3 Обеспечение завершения обучения 

обучающихся образовательной организации, 

предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации 

Обеспечено/ 

Не обеспечено 

 

4 Обеспечение продолжения осуществления 

видов деятельности, реализовывавшихся 

только образовательной организацией, 

предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации 

Обеспечено/ 

Не обеспечено 

 

  

По результатам оценки последствий принятия решения о реорганизации 

(ликвидации) муниципальной образовательной организации комиссией принято 

следующее решение: 

Проведение процедуры реорганизации (ликвидации) образовательной 

организации) 

__________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) возможно (невозможно). 

Подписи членов комиссии (с расшифровкой фамилий). 

Председатель комиссии: 

Члены комиссии: 

 

Верно: 


	2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Постановления и Распоряжения».
	3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                            МО «Ахтубинский район» в раз...

